

grudzień, styczeń, luty, marzec

ISSN 1506-4581

WIADOMOŚCI

NR 90/2023

STRAŻY HONOROWEJ NAJŚWIĘTSZEGO SERCA PANA JEZUSA



Odpowiedzieć
miłością na
miłość, s. 2



350-lecie objawień
Bożego Serca, s. 8

Adoracja źródłem
świętości, s. 10

Teolog Serca
Jezusa, s. 26

Być człowiekiem
Eucharystii, s. 30

Pragnę jedynie
Ciebie – Droga
krzyżowa
(wkładka)



Ukazują się od 1921 r.
trzy razy w roku
ISSN 1506-4581

WYDAWCA

Wydawnictwo Arcybractwa
Straży Honorowej NSPJ

NAKLAD

6300 egzemplarzy

REDAKTOR NACZELNA

s. Maria Bernadeta Wysocka VSM

REDAKCJA

ks. Krzysztof Zimoińczyk SCJ
s. Maria Bernadeta Wysocka VSM
Natalia Gorczońska
Elżbieta Jodzińska

WSPÓŁPRACOWNICY

Agnieszka Bieniek, Iwona Papaj,
Paweł Zaborowski

KOREKTA

Natalia Gorczońska

SKŁAD

Elżbieta Jodzińska

ADRES REDAKCJI

ul. Krowoderska 16, 31-142 Kraków
tel. +48 12 631 86 20
wydawnictwo@strazhonorowa.pl
www.strazhonorowa.pl
www.strazjezusa.pl

Za zezwoleniem władzy kościelnej

Zgłoszenia na prenumeratę „Wiadomości” należy kierować na adres Wydawnictwa. Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych i zastrzega sobie prawo do skracania nadesłanych tekstów oraz zmiany tytułów.

Zdjęcia wewnątrz numeru, o ile nie napisano inaczej: Adobe Stock, Pixabay, Freepik, Pexels, archiwum własne.

STRAŻ HONOROWA NAJŚWIĘTSZEGO SERCA PANA JEZUSA?

CO TO JEST?



Arcybractwo Straży Honorowej Najświętszego Serca Pana Jezusa zrodziło się w klasztorze Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Bourg-en-Bresse (Francja) 13 marca 1863 r. dzięki siostrze Marii od Najświętszego Serca Bernaud, która poczuła przynaglenie, by odpowiedzieć na skargę Pana Jezusa: „Szukałem kogoś, kto Mnie pocieszy, i nie znalazłem”. Gromadzi ono ludzi, którzy godzinę po godzinie kontynuują misję „pierwszej straży honorowej” z Kalwarii: Najświętszej Maryi Panny, św. Jana Apostoła i św. Marii Magdaleny. W ten sposób tworzy się swego rodzaju łańcuch czci, miłości i wynagrodzenia.

Każdy członek Straży Honorowej wybiera jedną godzinę w ciągu dnia – Godzinę Obecności (Straży) – i zobowiązuje się do ofiarowania Sercu Jezusa wszystkiego, co robi w tym czasie, bez zmiany codziennych zajęć (pracy, nauki, odpoczynku, sportu, modlitwy, zdrowej zabawy itp.).

Straż Honorowa Najświętszego Serca Pana Jezusa jest stowarzyszeniem eucharystycznym. Gdzie możemy bowiem znaleźć żywe Jezusowe Serce, jeśli nie w Eucharystii? A czy i dzisiaj nie doznaje Ono nieustannych obelg, zranień, zapomnienia?

Na początku Godziny Obecności członek Straży Honorowej kieruje myśli ku Jezusowi Eucharystycznemu poprzez duchową komunie i spojrzenie serca.

Życie Godziną Straży sprawia, że obecność i bliskość Serca Jezusa stopniowo staje się realna w naszym życiu, które dzięki temu nabiera głębokiego sensu. ■

Więcej informacji na stronie strażowej:
www.strazhonorowa.pl



s. M. Bernadeta Wysocka VSM
Redaktor Naczelna

NIECH ŻYJE JEZUS! UKOCHANI CZYTELNICY,

Rozpoczynający się wkrótce Wielki Jubileusz 350-lecia objawień Bożego Serca św. Małgorzacie Marii Alacoque jest dominującym tematem obecnego wydania strażowego czasopisma. Powracamy w nim do pierwszego z Wielkich Objawień, które miało miejsce 27 grudnia 1673 r., i na nowo odczytujemy jego przesłanie. Cennym pogłębieniem treści będą: artykuł ks. dra Jerzego Jastrzębskiego *Odpowiedzieć miłością na miłość* (s. 2), a także opis pierwszego Wielkiego Objawienia *Spoczywając na boskiej piersi* (s. 6) i propozycje inicjatyw na jubileuszowe świętowanie *350-lecie objawień Bożego Serca* (s. 8).

W pierwszą rocznicę śmierci papieża Benedykta XVI odkrywamy na nowo nauczanie tego „pasterza, który nie tylko pisał o Sercu Jezusa, ale przede wszystkim kontemplował przebite Serce Ukrzyżowanego”, co podkreśla w artykule *Teolog Serca Jezusa* Paweł Zaborowski (s. 26). Tematykę sercańsko-eucharystyczną odnajdujemy także w relacji Iwony Papaj z III konferencji pastoralnej Sercańskiego Centrum Duchowości poświęconej Eucharystycznemu Sercu Jezusa (s. 10) oraz w zapisie konferencji wygłoszonej przez ks. dyrektora Krzysztofa Zimończyka SCJ na I Dniu Skupienia dla Członków Straży Honorowej NSPJ z Archidiecezji Krakowskiej. Autor próbuje odpowiedzieć w niej na pytanie: Co znaczy być człowiekiem Eucharystii? (s. 30).

W lipcu 2023 r. prefekt Dykasterii ds. Świeckich, Rodziny i Życia kard. Kevin Farrell powierzył ks. Christianowi Catayée funkcję nowego Dyrektora Generalnego Arcybractwa Straży Honorowej NSPJ. Ksiądz Christian pochodzi z Martyniki, zamorskiego departamentu Francji. Krótką notatkę biograficzną o nowym Dyktorze Generalnym zamieszczamy na 29 stronie czasopisma.

Do obecnego numeru dołączamy wkładkę modlitewną, zawierającą *Drogę krzyżową*. Rozważania, przygotowane przez Elżbietę Jodzińską, zostały oparte na *Pamiętniku duchowym*, autobiografii św. Małgorzaty Marii Alacoque.

Niech ten bogaty treściowo numer posłuży Wam w kolejnych miesiącach do osobistej i wspólnotowej refleksji i modlitwy. Powracajmy często do słów założycielki Straży Honorowej NSPJ: „Jezus Chrystus [...] jest Źródłem życia – i jeśli będziemy Go kochać mocniej niż kogokolwiek i cokolwiek innego, nieskończenie bardziej odpłaci nam swoją miłością. Za miłość płaci się tylko miłością!”. ■



ODPOWIEDZIEĆ MIŁOŚCIĄ NA MIŁOŚĆ

ks. dr Jerzy Jastrzębski



Z Warszawy czy Krakowa do sanktuarium poświęconego Sercu

Jezusa w burgundzkim Paray-le-Monial jest duża odległość, bo około 1 600 km. Odległe od siebie wydają się także uroczystości Bożego Narodzenia i Najświętszego Serca Pana Jezusa. Kto jednak pozna historię Wielkich Objawień, które otrzymała św. Małgorzata Maria Alacoque, odkryje coś zupełnie przeciwnego. Jeśli Bóg chciał, aby pierwsze z objawień nastąpiło zaraz po Bożym Narodzeniu, oznacza to jeszcze większy związek pomiędzy tymi świętami - zatem Paray-le-Monial wcale nie jest tak daleko od Betlejem czy Polski. Niewykluczone, że wkrótce będzie nam ono jeszcze bliższe, gdyż właśnie mija 350 lat od objawień w tamtejszym klasztorze Zakonu Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny (sióstr wizytek), a biskup diecezji ogłosił Wielki Jubileusz pod hasłem: „Odpowiedzieć miłością na miłość”.

ODPOCZNIJ PRZY JEZUSIE

„Sam Pan mówi do każdego z nas: «Odpocznij we Mnie, a Ja będę cię przemieniał»”. Słowa te wypowiedział Piotr Goursat, założyciel Wspólnoty Emmanuel, która od 1985 r. rozszerza opiekę nad sanktuarium w Paray-le-Monial. Ów Francuz przypomina nam, że zanim zaczniemy cokolwiek czynić dla Jezusa, najpierw należy się przy Nim zatrzymać. To będzie czas oczyszczenia i nawiązania przyjaźni z Mistrzem. Jezus wiedział, jak św. Małgorzata Maria Alacoque ceniła sobie adorację, i dlatego na pierwsze z Wielkich Objawień wybrał czas, gdy trwała ona na tej modlitwie. Kiedy przyszedł do niej Jezus, najpierw pozwolił jej odpocząć na swej pierśsi. To było naprawdę niezwykle, ponieważ w dniu, w którym się ukazał, obchodzono liturgiczne wspomnienie św. Jana Ewangelisty – a apostoł ten spoczywał na Jezusowym Sercu podczas Ostatniej Wieczery (por. J 13,23). Dlatego każdy, kto przybędzie do sanktuarium w Burgundii, może odwiedzić kaplicę adoracji pod wezwaniem św. Jana Apostoła. Przechodzą tam wszyscy. Jakież wzruszenie ogarnęło me serce, kiedy pewnego wieczora zobaczyłem, jak pod samą monstrancję podeszła matka z córeczką mającą około 4 lata. Obie usiadły na stopniach ołtarza, aby być bliżej. Był to cudowny odpoczynek przy Jezusie.

(NIE)WIDZIALNA RANA JEZUSOWEGO SERCA

O swym przeogromnym pragnieniu Serca Oblubieniec mówił do oblubienicy w grudniowy dzień 350 lat temu: „Moje Boskie Serce jest tak rozpalone miłością do ludzi, a w szczególności do ciebie, że już nie może dłużej tłumić w sobie płomieni tej palącej miłości. Chce ją Ono rozlać za twoim pośrednictwem i objawić ludziom, by ich ubogacić kosztownymi darami, które odkrywam przed tobą”. Choć Jezus pragnie dać ludziom swą miłość, to jednak ludzie tę miłość odrzucają. Jak kiedyś w Betlejem, tak i dziś wiele osób nie przyjmuje Chrystusa. I choć jesteśmy przyzwyczajeni do myśli, że widzialna Rana na Najświętszym Sercu Pana Jezusa pojawiła się na Golgocie po przebiciu Chrystusowego boku włócznią rzymskiego żołnierza, to czyż już wtedy w Betlejem na Sercu Jezusa nie pojawiła się niewidzialna Rana? Zanim niewidzialny miecz przeniknął Niepokalane Serce Matki na Golgocie, wcześniej niewidzialny miecz wzgardy przeszył Najświętsze Serce Jej Syna w Betlejem. „Patrz na moje Rany, uwielbiaj je i całuj. To nie dusze Mi je zadały, ale miłość” – mówił Jezus o tej niewidzialnej Ranie do s. Józefy Menéndez, hiszpańskiej mistyczki, przez którą przekazał nam, że niewidzialna Rana objawia się poprzez Wcieloną Miłość, o czym przypominają grudniowe święta. Niewidzialna Rana Serca Jezusa jest znakiem Jego czulej

ADORACJA ŹRÓDŁEM ŚWIĘTOŚCI



dr Iwona Papaj

Dnia 7 października 2023 r. odbyła się III konferencja pastoralna Sercańskiego Centrum Duchowości. Jak przed rokiem do gościnnego Domus Mater w Krakowie przybyli licznie przedstawiciele stanu duchownego oraz osoby świeckie, by poszerzyć wiedzę i poznać bliskich w Chrystusie. To sposobność niezwykle krzepiąca, także dzięki postawie moralnej i intelektualnej gospodarzy - księży sercanów i zebranych duszpasterzy.

Tegoroczną konferencję poświęcono Eucharystycznemu Sercu Jezusa, a zaproponowane wystąpienia stanowiły spojrzenie na Najświętszy Sakrament z wielu perspektyw. Mówiono zatem o Sercu Jezusa spragnionym miłości, a z drugiej strony o człowieku Jezusa adorującym. O tym, jak czczono i chroniono Ciało Chrystusa w ciągu wieków, opowiedział dyrektor centrum ks. dr Damian Płatek SCJ. W tej intelektualnej podbudowie ks. Sławomir Knopik SCJ, prowincjał Pro-

wincji Polskiej Zgromadzenia Księżów Sercanów, dostrzegł rodzaj przygotowania do Mszy św., która stanowiła centrum spotkania. Program zawierał trzy prelekcje na temat Chrystusa żywego w Eucharystii.

Wystąpienie *Polska historia od Serca* było podróżą przez wieki w poszukiwaniu kultu Serca Jezusa i momentów jego rozkwitu w historii Kościoła europejskiego i polskiego, a także przypomnieniem wątków teologicznych, duchowych oraz społecz-

nych tego kultu. Wspominając motywy kilkukrotnego w dziejach Polski poświęcenia się Sercu Jezusowemu, ks. dr Damian Płatek podkreślił, że są one aktualne i dziś. W aspekcie społecznym zawierzeń widzimy troskę o rodaków, którzy odeszli od Boga, oraz narodowe staranie o odnowę ich ducha i powrót do wiary. W chwilach przełomowych dla państwowości Polski, szczególnie w dwudziestoleciu międzywojennym, ale również w czasie ostatniej pandemii, akty poświęcenia były błaganiami dobrego Boga o obronę i opiekę.

Formom czci Serca Pana Jezusa był poświęcony kolejny z wykładów: *Serce spragnione miłości w Eucharystii. Eucharystyczne Serce Jezusa w sercańskiej tradycji duchowej*. Ksiądz Jakub Bieszczad SCJ podkreślił, że Serce Jezusa jest i Boskie, i ludzkie, a cześć można Mu oddawać w Eucharystii, tj. w czasie osobistego spotkania człowieka z Bogiem. W poszukiwaniu odpowiedzi na pytanie, co daje Jezus w Eucharystii, ks. Jakub zanalizował trzy aspekty kultu Serca Jezusa w oparciu o medytacje założyciela Zgromadzenia Księżów Sercanów ojca Leona Dehona. Rozumiał on Serce Jezusa jako gotowe i gorliwe do misji zbawienia, a jego zaleceniem dla współbraci była codzienna półgodzinna adoracja. Trudno nie wspomnieć w tym miejscu o kwestii formacji nie tylko osób duchownych, ale i świeckich. Adorowanie, wynagradzanie oraz ofiarowanie się Sercu Jezusa to trzy filary duchowości sercańskiej,

które harmonizują z duchowością Straży Honorowej NSPJ. Dzięki tym praktykom każdy zresztą chrześcijanin może ustrzec się rytuału i „teatralnej pompy” w swej religijności.

Wymiar pastoralny tego referatu wybrzmiał w zapytaniu o starania człowieka, by spotykać się z Bogiem i żyć życiem Jezusa. Na ile zewnętrzne oznaki mojej czci oddawanej Bożemu Sercu (procesje, dekoracje, pieśni) są autentycznym spotkaniem i uczuciem? Wartość Kościoła to sakramenty, które rodząc się w Sercu Pana Jezusa, są znakiem ciągłego miłowania nas przez Boga. Można więc mówić o aspekcie dynamicznym kultu Najświętszego Serca – wskazał ks. Jakub Bieszczad. „Jezus w tabernakulum nie jest biernym więźniem, który czeka. On działa w Eucharystii, stale wypełnia wolę Bożą, gdyż jest nieustanną ofiarą składaną za nas na ołtarzu. Bóg działa nadal w Jezusie Eucharystycznym, a Jezus działa w nas swoją miłością – zbawia



TEOLOG SERCA JEZUSA



Paweł Zaborowski

„Teolog Serca Jezusa” – tak Mark Daniel Kirby OSB nazwał papieża Benedykta XVI. Według tego autora w osobie zmarłego 31 grudnia 2022 r. Ojca Świętego Bóg dał Kościołowi pasterza, który nie tylko pisał o Sercu Jezusa, ale przede wszystkim kontemplował przebite Serce Ukrzyżowanego.

Pisma kardynała Józefa Ratzingera o Bożym Sercu są płomienne i pełne światła. Ogień i światło zaś cechują teologię będącą owocem doświadczenia. Teologowie, którzy nie trwają na pokornej modlitwie, pełnej zachwyty i adoracji, nieuchronnie padają ofiarą jednego z dwóch syndromów: albo wytwarzają ciepło bez światła, albo świecą zimnym światłem, które nie rozgrzewa serca. Prawdziwy teolog równocześnie rozgrzewa serce i oświeca umysł.

Teologia Bożego Serca prezentowana przez Benedykta XVI jest przede wszystkim zorientowana chrystologicznie. Papież pokazywał kluczową i niezastąpioną wartość prawdziwego, głębokiego poznania miłości Bożej w Jezusie Chrystusie. „Nie wystarczy poznać Boga; żeby móc Go rzeczywiście spotkać, trzeba Go także kochać. Poznanie ma się stać miłością” – twierdził papież Benedykt XVI. Aby słowa te mogły się urzeczywistnić, Ojciec Święty wielokrotnie zachęcał, by

oddawać się kontemplacji przebitego Serca Jezusa ukrzyżowanego.

Spojrzenie na zraniony bok Chrystusa, o którym mówi św. Jan w swojej Ewangelii (por. J 19,37), zawiera w istocie to, co jest punktem wyjścia pierwszej encykliki Benedykta XVI, poświęconej miłości. Papież rozpoczął ten dokument od słów: „Bóg jest miłością: kto trwa w miłości, trwa w Bogu, a Bóg trwa w nim” (1 J 4,16). Zdanie to wyraża istotę wiary chrześcijańskiej, chrześcijański obraz Boga oraz wynikający z niego obraz człowieka. Prawda o Bogu, który jest miłością, może być w szczególności sposób kontemplowana w przebitym boku Jezusa, w Jego Sercu. „Poczynając od tego spojrzenia, chrześcijanin znajduje drogę swego życia i swojej miłości” – zaznaczał Benedykt XVI. Kontemplacja zranionego Serca Jezusa jest nieodłączną częścią życia chrześcijańskiego. Dzięki niej uczymy się języka miłości Boga do człowieka. „Czcząc Serce Odkupiciela, czcimy miłość Boga do ludzkości, Jego wolę powszechnego zbawienia, Jego nieskończone miłosierdzie. Otaczać kulem Najświętsze Serce Chrystusa oznacza zatem czcić to Serce, które po tym, jak nas umiłowało do końca, zostało przebite włócznią i z wysokości krzyża popłynęły z niego Krew i woda, niewyczerpane źródło nowego życia” – nauczał Benedykt XVI.

Ojciec Święty pokazywał, że zadaniem chrześcijan, zarówno w przeszłości, jak i teraz, jest „pogłębianie wię-

zi z Sercem Jezusa, tak aby ożywiła się ich wiara w zbawczą miłość Boga i by mogli ją przyjmować coraz lepiej w swoim życiu”. Serce Jezusa jest miejscem, do którego wierzący może zawsze przyjść, znajdując pewne oparcie. Benedykt XVI przynaglał zarazem do tego, by uczyć się myśleć tak, jak myślał Chrystus; by uczyć się myśleć razem z Nim. „A myślenie nie jest to tylko czynność umysłu, jest to również myślenie sercem. Uczuć Jezusa Chrystusa uczymy się wtedy, kiedy uczymy się razem z Nim myśleć” – twierdził papież. Zadanie wyznaczone nam przez Benedykta XVI – myślenie sercem razem z Jezusem – jest niezbędną cechą wpisaną w całościową syntezę zbawczej i chrystocentrycznej logiki, którą prezentował papież. Każdy chrześcijanin jest wezwany, by adorować i być apostołem Serca Jezusa. Apostołem to w istocie człowiek, który niesie słowo, człowiek posłany i przekazujący przesłanie. Przesłaniem, które przekazuje światu, jest to, czego się nauczył, patrząc w postawie adoracji na przebite Serce Ukrzyżowanego.

Nauczanie Benedykta XVI stanowi potwierdzenie i kontynuację nauczania jego poprzednika, św. Jana Pawła II. Obaj papieże zapewniali, że kontemplacja Serca Jezusa jest źródłem błogosławieństwa i świętości oraz szkołą chrześcijańskiej miłości; stanowi sposobność wpatrywania się w Serce hojne dla wszystkich, którzy je wzywają. Benedykt XVI wskazywał, że Najświętsze Serce Zbawiciela „zachęca nas, abyśmy wyszli poza siebie,



BYĆ

CZŁOWIEKIEM EUCHARYSTII

Konferencja ks. dyr. Krzysztofa Zimończyka wygłoszona na I Dniu Skupienia dla Członków Straży Honorowej NSPJ z Archidiecezji Krakowskiej



*ks. dyr. Krzysztof
Zimończyk SCJ*

Powołanie członków Straży Honorowej Najświętszego Serca Pana Jezusa streszcza się w miłości, znakiem zaś, że Bóg najbardziej nas ukochał, jest Eucharystia, gdyż dzięki niej pozostał z nami na ziemi. Jak powiedziała założycielka Arcybractwa s. Maria od Najświętszego Serca Bernaud: „Realizując nasze powołanie do Straży Honorowej, mamy być albo przed tabernakulum, albo u stóp ołtarza”. To są dwa szczególne miejsca przeżywania naszej duchowości. Jesteśmy ludźmi Eucharystii, stoimy na jej straży.

Kiedy Jezus objawił się przed wiekami św. Małgorzacie Marii Alacoque, najbardziej skarżył się na to, że jest zapomniany przez ludzi w sakramencie Boskiej miłości; że to w tabernakulum czuje się najbardziej opuszczony. Stąd później inicjatywa s. Ma-

PROPOZYCJE WYDAWNICZE



INNE ZESTAWY

- ❖ prezentowy
- ❖ dla starszych dzieci
- ❖ dla młodszych dzieci
- ❖ dla zelatora
- ❖ informacyjny o Straży
- ❖ dla księdza opiekuna

ZESTAW DLA NOWEGO CZŁONKA



Więcej informacji na naszej stronie internetowej
www.strazjezusa.pl

”

W Kościele Świętym wszystko należy do miłości, wszystko opiera się na miłości, wszystko prowadzi do miłości i wszystko jest miłością.

św. Franciszek Salezy

Nie może być inaczej, skoro Pan Wszechświata tak bardzo umiłował człowieka, że zechciał, aby ludzkość tę miłość poznała: najpierw w małym Dzieciątku Jezus, potem w Chrystusowych czynach i wreszcie w chwalebnej śmierci Zbawiciela na krzyżu.

Święta Bożego Narodzenia są czasem, gdy przy wigilijnym stole bardziej niż kiedykolwiek indziej odczuwamy tę miłość w gronie bliskich osób. Oby była ona obecna w naszych sercach przez cały nadchodzący rok. Tego naszym Drogim Czytelnikom życzy gorąco redakcja „Wiadomości”.

